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1 Johdanto 
 

Hankkeeni liittyy Jyväskylän ammattiopiston käsi- ja 

taideteollisuusoppilaitoksen antaman kuvallisen ilmaisun perustutkinnon 

koulutuksen kehittämiseen. Kehittämisessä on lähdetty etsimään erilaisia 

tapoja tuottaa opiskelijoita ja työelämää paremmin palvelevia 

opintokokonaisuuksia.  

 

Tarkoituksena on luoda perusta kokeilulle, jossa kuvallisen ilmaisun 

perustutkinto ottaa käyttöön ongelmaperustaisen opetussuunnitelman 

menetelmät ja perusfilosofian. Ensimmäinen askel on integroida teoreettiset 

kulttuuriaineet osaksi ammatillisista aineista muodostettavia projekteja.  

 

Nykyisellään opintojaksot ja kurssit on sijoitettu erilleen toisistaan ja 

opiskelijat suorittavat yksittäisiä kursseja, joiden yhteys ammatilliseen 

kehittymiseen jää joskus epäselväksi.  

 

Ongelmaperustaisen oppimisen ajatukset ovat osittain jo saavuttaneet 

ammatillisen koulutuksen työssä oppimisen ja työpajaopetuksen muodossa. 

Näissä muodoissa opiskelija saa kokonaisvaltaisen näkemyksen tiedon 

soveltamisesta käytäntöön  

 

Nykyinen tilanne ei kuitenkaan mielestäni ole riittävä. Suuri osa kursseista 

jää integroidun oppimisen ulkopuolelle eivätkä muodosta siltaa teoriasta 

käytäntöön. Tällöin vaarana on että työpajaopetuksessa opittua ainesta ei 

kyetä käsitteellistämään ja tällöin oman työskentelyn jatkuva kehittyminen jää 

vaillinaiseksi.  

 

Sovin kehittämishankkeen aiheesta valokuvauksen lehtorin Mikko Auerniityn 

kanssa. Hänen osuutensa kehittämishankkeessa on laatia uusi 

opetussuunnitelma työpajaopetukseen integroitavien kurssien osalta.  
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Tulevaisuuden tavoitteena on viedä integraatiota yhä pidemmälle, jolloin 

opintokokonaisuudet nivoutuisivat tiiviimmin toistensa ympärille.  

 

 

2 Kulttuuriaineiden 
integroimishankkeen tavoite ja tarve 
 

Kehittämishankkeen tavoitteena on laatia oppilaitoskohtainen 

opetussuunnitelma, joka mahdollistaa kulttuuriaineiden kiinteämmän 

integraation valokuvauksen ammatti- ja työpajaopintoihin. Edelleen tavoite 

on luoda paremmat edellytykset tuottaa opiskelijoita ja työelämää paremmin 

palvelevia opintokokonaisuuksia.  

 

Hankkeeni on osa laajempaa kehittämistyötä, jonka tarkoituksena on 

ongelmaperustaisen opetussuunnitelman käyttöönotto kuvallisen ilmaisun 

perustutkinnossa.  

 

 

2.1 Opetussuunnitelman määrittelemät vaatimukset 
valokuvaajan esteettiselle ja kulttuuriselle osaamiselle 
 

 

Valokuvaajaksi opiskeleville asetettavien kulttuurin tuntemusvaatimusten 

taustalla on Opetushallituksen määräys Ammatillisen koulutuksen 

opetussuunnitelman ja näyttötutkinnon perusteet, numero (5/011/2001), 

kuvallisen ilmaisun perustutkinto.  

 

Määräyksessä esitellään painotukset ja vaatimukset, jotka koulutuksen on 

toteutettava kuvallisen ilmaisun perustutkinnossa. Koulutuksen tulee antaa 

opiskelijoille valmiuksia kansainvälisyyteen, kestävän kehityksen 

edistämiseen, teknologian ja tietotekniikan hyödyntämiseen, yrittäjyyteen, 

laadukkaaseen ja asiakaslähtöiseen toimintaan, kuluttajaosaamiseen sekä 

työsuojelusta ja terveydestä huolehtimiseen. 
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Yhteisiä ydinosaamisen osia ovat myös oppimistaidot, 

ongelmanratkaisutaidot, vuorovaikutus- ja viestintätaidot, yhteistyötaidot, 

eettiset ja esteettiset taidot. Kuvallisen ilmaisun perustutkinnon ja 

koulutusohjelman tulee tuottaa opiskelijalle laaja-alaiset valmiudet toimia 

omassa ammatissaan. Kunkin ammatin perusosaamisen ohella keskeisiksi 

vaatimuksiksi nousevat laatu, luovuus ja ymmärrys ympäröivän maailman 

kehityksestä.  

 

”Kuvallisen ilmaisun perustutkinnon suorittaneen on pyrittävä laadullisesti 

parhaaseen mahdolliseen suoritukseen. Hänellä on oltava käsitys viestintä- 

ja kuvataidealan kansallisesta ja kansainvälisestä kilpailukyvystä ja hänen on 

omalla toiminnallaan osattava edistää sitä.” (OPH 5/011/2001) 

 

 

Tutkinnon suorittaneen tulisi siis kyetä tarkastelemaan kriittisesti oman 

alansa kehitystä, mikä edellyttää laajempaa perspektiiviä koko visuaaliseen 

kulttuuriin. Hänen tulisi osata vertailla eri välinein tuotettuja sisältöjä ja nähdä 

niissä aikaansa sidottuja merkityksiä. Laadun arvioimisen edellytyksenä 

voidaan nähdä nimenomaan laaja yleissivistys visuaalisen kulttuurin alueelta. 

Pelkkä tekninen osaaminen ei riitä sisällöllisen laadun arvioimiseen.  

 

”Kuvallisen ilmaisun perustutkinnon suorittaneella on oltava luovuutta, 

kekseliäisyyttä, rohkeutta ja oma-aloitteisuutta tehdä itsenäisiä ratkaisuja 

työntekijänä tai ammatinharjoittajana toimiessaan.” (OPH 2001) 

 

Näin kulttuuritietouden ja oman alan kriittisen tarkastelun merkitys 

määritellään siis opetussuunnitelman yleisessä osassa. Opiskelijoista ei 

odoteta suorittavia työntekijöitä vaan omaa tekemistään analysoivia ja 

reflektoivia subjekteja. Heidän tulee kyetä seuraamaan aikaansa, näkemään 

muutoksia ja kehitystrendejä ympäröivässä maailmassa, tarkastelemaan 

itseään ja omia vaikutteitaan suhteessa päämääriinsä.  
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Ongelmanratkaisukyvyn merkitys nousee esille jo yleisissä vaatimuksissa. 

Tämän voidaan nähdä olevan seurausta nimenomaan ongelmaperustaisen 

oppimiskäsityksen läsnäolosta OPH:n tutkintotyöryhmän ajatuksissa.  

 

 Usein taiteellispainotteinen ammatti (kuten esim. valokuvaus) nähdään 

myös ongelmanratkaisukeskeiseksi. Taiteellisesti sävyttynyt työ ei 

välttämättä ole puhdasta ongelmanratkaisua. Ensinnäkin, selkeää ongelmaa 

ei välttämättä ole asetettu. Esimerkiksi valokuvaajan omaehtoinen projekti ei 

aina määrity minkään ulkopuolisen ongelman kautta. Kukaan ei esitä 

ongelmaa, joka pitäisi ratkaista valokuvan keinoin. Toiseksi, oikeaa ratkaisua 

ei ole. On vain ”ratkaisuja” ”ongelmiin”.  Ongelmanratkaisun prosessi saattaa 

olla nurinkurinen; valokuvaaja keksii ratkaisun ennen kuin on tiennyt 

ongelman olemassaolosta. Usein tunteet ja omat arvostukset vaikuttavat 

ongelmien koko kenttään.  

 

Ongelmaperustaisen kehityshankkeen tavoitteena ei ole pakottaa taiteellista 

työskentelyä ongelmanratkaisun muotoon. Tarkoitus on luoda 

ongelmaskenaarioita, jotka voivat johtaa myös taiteellisen työskentelyyn ja 

luomiseen.  

 

Valokuvaajan on myös osattava arvioida, onko valokuva oikea väline 

esiintyvän ongelman ratkaisemiseen. Joskus sopivampaa voi olla jonkin 

toisen median käyttäminen. Valokuvaajan on osattava kysyä itseltään: Miten 

ilmiö taipuu liikkumattomaksi kuvaksi?  

 

Valokuvaajan ammattitutkinnon perusteissa esteettiseen osaamiseen liittyviä 

vaatimuksia ovat, että hänen ”on osattava käyttää historian antamia 

vaikutteita omassa ilmaisussaan, jolloin hänen on tunnettava visuaalisen 

viestinnän historiaa ja yleiseurooppalaisen estetiikan filosofian juuria ja 

kehitystä. Näihin sisältyvät graafisen suunnittelun, kuva- ja mediataiteen 

sekä valokuvauksen suomalainen ja valikoidusti kansainvälinen visuaalinen 

viestintäkulttuuri. Opiskelijan on osattava erottaa eri tyylejä ja tyylivirtauksia. 

Opiskelijan on osattava valita itselleen sopiva visuaalisen viestinnän 

ilmaisutapa. Hänen on osattava hankkia tietoja ja tehdä havaintoja 
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vieraista kulttuureista, jotta hän osaa työskentelyssään ottaa huomioon 

eri kohderyhmät ja kulttuurialueet. Opiskelijan on tunnettava eri 

viestintämuotoja ja -kulttuureja. Hänen on tunnettava visuaalisen viestinnän 

eri alojen elokuvan, valokuvan, graafisen viestinnän sekä kuva- ja 

mediataiteen kulttuurihistoriaa, estetiikkaa ja visuaalisen viestinnän 

sovellutuksia. Opiskelijan on osattava ottaa huomioon esteettisyyden 

perusvaatimukset työssään ja tuotteissaan.” (OPH 5/011/2001) 

 

 

Opettajana olen kokenut, että irrallisten teoriakurssien vetäminen 

valokuvaajan ammattiin valmistuville opiskelijoille ei vastaa niitä vaatimuksia, 

joita oman ammatillisen identiteetin luominen edellyttää. Valokuvaajan 

ammatti vaatii samanaikaisesti teknistä pätevyyttä ja oman roolin 

tiedostamista suhteessa ympäröivään maailmaan. Valokuvaajan ammatti 

saattaa sisältää hyvin erilaisia vaatimuksia, joiden tiedostaminen ei synny 

itsestään.  

 

Opiskelijat kokevat teoria-aineet joskus epärelevantteina suhteessa omaan 

ammatilliseen tulevaisuuteensa. He saattavat ajatella, että teoreettinen 

tietämys tai yleissivistys ei ole välttämätöntä teknisesti värittyneessä 

ammatissa. Valtava määrä teknistä tietoa saattaa sokaista opiskelijan 

luulemaan, että se on koko ammatin ydin. Itse koen kuitenkin 

välttämättömänä, että valokuvaaja, oli hän kuinka kaupallisesti suuntautunut 

tahansa, tarvitsee tietämystä kuvallisen ilmaisun teoriasta ja perinteestä 

tullakseen hyväksi ja oman identiteettinsä ymmärtäväksi ammattilaiseksi. 

Kysymys on näkemisestä ja sen ymmärtämisestä. 

 

Opiskelijan on osattava havainnoida ja tulkita visuaalista ympäristöä 

siten, että hän osaa käyttää havaintojaan ja tulkintojaan omassa 

ilmaisussaan. 

 

2.2 Hanke osana oppilaitoksen kehittämistä 
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Kehittämishankkeen tavoitteena on laatia oppilaitoskohtainen 

opetussuunnitelma, joka mahdollistaa kulttuuriaineiden kiinteämmän 

integraation valokuvauksen ammatti- ja työpajaopintoihin. Tarkoituksena on 

kehittää oppilaitoksen antamaa koulutusta vastaamaan paremmin muuttuvan 

työelämän vaatimuksia. Samalla hankkeen tavoitteena on kehittää 

oppilaitoksen profiilia ja asemaa kuvallisen ilmaisun opetuksen 

valtakunnallisessa kentässä.  

 

Projektimuotoisten opiskelumuotojen käyttöönottaminen parantaa 

toivoakseni myös oppilaitoksen sisäistä toimintakulttuuria ja itsearviointia 

lisääntyneen yhteistyön ja reflektion kautta 

 

 

 

 

3 Integroitavien kurssien tiedolliset 
vaatimukset  
 

 

3.1 Kulttuuriaineiden tiedolliset vaatimukset 
 

Esittelen seuraavassa hankkeen kannalta keskeisimpien teoria-aineiden 

opetussuunnitelmassa muotoillut vaatimukset ja opetussisällöt ja pohdin 

niiden toteutumista käytännön opetustilanteissa.  

 

 

3.1.1 Taidehistoria 
 

Taidehistorian opetuksessa tavoitteena on antaa yleiskuva länsimaisen 

taiteen tarinasta kivikaudesta nykypäivään. Taidehistorian kurssi aloitetaan 

pohtimalla taiteen määritelmiä ja käyttötarkoituksia. Opiskelijalle pyritään 

osoittamaan, ettei taide ole ollut yksi ja sama asia kaikissa kulttuureissa ja 

kaikkina aikoina.  

 



 8  

Kurssi etenee kronologisesti kohti nykypäivää keskittyen laajempiin 

teemakokonaisuuksiin, kuten esimerkiksi antiikin taide tai ei-esittävä taide.  

 

Opetusmenetelminä on käytetty luentoja, pienryhmätyöskentelyä ja 

esitelmiä. Kurssin on päättynyt kokeeseen, joka on koostunut 

tyylintunnistustehtävästä sekä esseemuotoisista kirjoitelmista.  

 

Kurssin merkitys opiskelijoille on saattanut jäädä irralliseksi ja vaille yhteyttä 

käytännön työskentelyyn. Omakohtainen taiteen ymmärtäminen on usein 

pysähtynyt pintapuoliseen ulkoa opetteluun. Tyylien tunnistaminen on 

tietenkin yleissivistykseen kuuluva taito mutta syvällisempi taiteen 

merkityksen ymmärtäminen on jäänyt visuaalisten piirteiden havaitsemisen 

alle. Itse asiassa irrallinen kurssi ei antanut mahdollisuutta kokeilla 

ymmärtämisen viemistä omaan työskentelyyn ja tuottamiseen. 

 

3.1.2 Valokuvan historia 
 

Valokuvan historia-kurssilla opiskelija perehdytetään valokuvauksen 

tekniseen, sisällölliseen ja tyylilliseen kehittymiseen sekä ulkomaisessa että 

suomalaisessa valokuvataiteessa.  

Opetushallituksen laatimassa opetussuunnitelmassa asetetaan 

seuraavanlaisia vaatimuksia opiskelijan oman alan historian tietämykselle. 

 

”Opiskelijan on osattava käyttää historian antamia vaikutteita omassa 

ilmaisussaan, jolloin hänen on tunnettava visuaalisen viestinnän historiaa ja 

yleiseurooppalaisen estetiikan filosofian juuria ja kehitystä. Näihin sisältyvät 

graafisen suunnittelun, kuva- ja mediataiteen sekä valokuvauksen 

suomalainen ja valikoidusti kansainvälinen visuaalinen viestintäkulttuuri. 

Opiskelijan on osattava erottaa eri tyylejä ja tyylivirtauksia. 

Opiskelijan on osattava valita itselleen sopiva visuaalisen viestinnän 

ilmaisutapa. Hänen on osattava hankkia tietoja ja tehdä havaintoja 

vieraista kulttuureista, jotta hän osaa työskentelyssään ottaa huomioon eri 

kohderyhmät ja kulttuurialueet. Opiskelijan on tunnettava eri viestintämuotoja 

ja -kulttuureja. Hänen on tunnettava visuaalisen viestinnän eri alojen 
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elokuvan, valokuvan, graafisen viestinnän sekä kuva- ja mediataiteen 

kulttuurihistoriaa, estetiikkaa ja visuaalisen viestinnän sovellutuksia..” (OPH 

5/011/2001) 

 

Opetusmenetelminä on käytetty luentoja, pienryhmätyöskentelyä ja 

esitelmiä. Kurssin on päättynyt kokeeseen, joka on koostunut 

tyylintunnistustehtävästä sekä esseemuotoisista kirjoitelmista.  

 

Samalla tavoin kuin taidehistorian kurssin kohdalla, kurssin irrallisuus on 

johtanut opiskelijat suhtautumaan opiskeltavaan ainekseen ikään kuin sen 

merkitys ei ulottuisi luokkahuoneen ulkopuolelle. Yhteyden löytäminen 

omaan työskentelyyn on jäänyt muutaman omatoimisen opiskelijan 

yksityiseksi keksinnöksi. Opiskelijoiden sitoutuminen opiskeltavaan 

ainekseen on jäänyt usein pakollisen suorittamisen tasolle.  

 

3.1.3 Kuva-analyysi 
 

Opetussuunnitelman visuaalisen osaamisen vaatimuksissa kuva-

analyysikurssin olemassaolo perustellaan seuraavanlaisesti.   

”Opiskelijan on osattava käyttää kuva-analyysimenetelmiä. Opiskelijan on 

osattava ottaa vastaan kuvakritiikkiä se huomioon toimintansa 

kehittämisessä ja sen vaikutus laajemminkin visuaalisen viestinnän 

kehitykselle. Opiskelijan on osattava tuottaa visuaalisesti merkityksellisiä 

viestejä ja osattava välttää kuvallisen ilmaisun merkityksetöntä ylitarjontaa.” 

 

Kuva-analyysin kurssilla keskeisin sisältö on perehdyttää opiskelija kuvan 

tulkinnan tärkeimpiin metodeihin. Näitä ovat formalistinen, semioottinen, 

psykoanalyyttinen ja kriittinen analyysitapa. Kaikissa analysointimetodeissa 

lähtökohtana on kuvailun ja tulkinnan erottaminen toisistaan.  

Formalistisessa lähtökohdassa huomio kiinnitetään kuvan visuaaliseen 

materiaaliin. Näitä ovat kuvan peruselementit viiva, väri ja muoto. Esittävistä 

kuvista pyritään löytämään abstraktit perusmuodot ja kuvan visuaalisen 

rakenteen perustekijät. Analysointia jatketaan pyrkimyksenä hahmottaa 

kuvan sommitelman luonne, mikä kuuluu tulkintaan. Erilaiset vastakohtaparit 
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kuten staattinen - dynaaminen, avoin - suljettu, toimivat lähtökohtina 

tulkinnalle.  

 

Semioottisessa metodissa kuvaa katsotaan viestivänä merkkinä. Opiskelija 

pyritään tutustuttamaan semiotiikan keskeisiin käsitteisiin, kuten ikoni, 

indeksi ja symboli, intertekstuaalisuus, alateksti ja myytti.  

 

Psykoanalyyttisessa metodissa tutustutaan freudilaiseen käsitteistöön ja 

tarkastellaan kuvia tunteiden mobilisoijina ja manipuloijina. Tarkastelussa 

erotetaan toisistaan kuvan tekijän ja vastaanottajan kokemuksen analysointi. 

Keskeisiä käsitteitä ovat halu, vietti, projektio ja samaistuminen.  

 

Kriittinen metodi pyrkii yhdistämään edellä kuvatut analysointivaiheet ja 

muodostamaan niistä kokonaisuuden. Opiskelijan tehtävänä voi olla 

esimerkiksi analysoida tiettyä kuvaa tai kuvasarjaa kaikilla metodeilla ja lisätä 

loppuun vielä arvioinnin kuvan arvosta itse perustelluilla kriteereillä.  

 

Kurssi on päättynyt kokeeseen, jossa kahta annettua kuvaa on analysoitu 

opiskelluilla tavoilla.  

 

Opiskelijat ovat silminnähden innostuneet joka kerta kun olen antanut 

tehtäväksi jotakin omaan tuotokseen viittaavaa. Esimerkiksi montaasin 

luominen irrallisista lehtikuvista on selvästi nostanut motivaatiota tutustua 

käsillä oleviin teorioihin. Muutoin kurssin erillisyys muusta opetuksesta on 

johtanut opiskelijat suorittamaan kurssin yksittäisenä arvosanana, ilman 

yhteyttä omaan työskentelyyn valokuvauksen parissa.  

 

3.1.4 Taide ja kulttuuri 
 

Valtakunnallinen kuvallisen ilmaisun perustutkinnon opetussuunnitelma 

määrittelee taide ja kulttuuri -kurssin vaatimuksen melko väljästi. Itse asiassa 

kurssin sisällöksi on ehdolla kolme erilaista vaihtoehtoa. Ensimmäisessä 

vaihtoehdossa opiskelijan tulee ”osallistua aktiivisesti taide- ja 

kulttuuriharrastuksiin ja uudistaa oman kouluyhteisönsä kulttuuria esimerkiksi 
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osallistumalla yhteisön esteettisen, visuaalisen ja auditiivisen ilmeen 

kehittämiseen ja ylläpitämiseen.” Samalla opiskelijan ”tulee ymmärtää taiteen 

merkitys omassa elämässään ja tuntea sen ilmenemismuotoja 

monikulttuurisessa yhteiskunnassa” sekä opiskelijan ”on osattava myös 

hankkia ja käsitellä median välittämää tietoa.” Sisällöksi on määritelty 

”osallistuminen paikkakunnan tai kouluyhteisön taide-elämään ja 

kulttuuritapahtumiin.” 

 

Toinen vaihtoehto korostaa omaa ammattialaa. ”Opiskelijan on osattava 

hyödyntää viestintä- ja kuvataidealan perinteitä ammattialansa tehtävissä ja 

arvostettava niitä. Hänen on osattava ottaa huomioon omassa 

toiminnassaan asiakkaan kulttuuriin liittyviä arvoja, jolloin hänen tulee olla 

tietoinen siitä, että taide ilmenee eri kulttuureissa erilaisena.” Tämän kurssin 

keskeinen sisältö on ”viestintä- ja kuvataidealan perinteeseen tutustuminen 

ja sen hyödyntäminen.” 

 

Kolmas vaihtoehto rakentuu itseilmaisun varaan. ”Opiskelijan tulee osata 

tehdä omien ajatuksiensa ja mielikuviensa avulla jokin taiteen tai taiteiden 

tuotos, jolloin hänen tulee osata edetä tiedon hankinnasta ja ideoinnista 

valmiiseen tuotokseen. Hänen on osattava ottaa huomioon materiaalien 

valinnassaan ja työskentelyssään ekologisen kestävyyden vaatimuksia. 

Hänen on osattava arvioida omaa ja muiden työskentelyä ja tuotoksia ja 

käyttää saamaansa palautetta työskentelynsä kehittämiseen. Opiskelijan on 

osattava tunnistaa työ- ja elinympäristönsä esteettisiä ominaisuuksia ja 

osattava arvioida niiden vaikutuksia elämän laatuun” (OPH 5/011/2001) 

  

Käytännössä kurssi on toteutettu näyttelyn rakentamistyöpajana. Oppilaiden 

tehtävänä on ollut asettaa oma lopputyönsä esille koulun tiloihin. Tässä 

muodossa kurssi on vastannut edellä mainitun OPH:n kurssikuvauksen 

ensimmäisen vaihtoehdon vaatimuksia. Henkilökohtaisesti näen tämän 

toteutustavan hukkaan heitettynä aikana. Tutkintovaatimuksissa on myös 

kurssi, jonka keskeinen sisältö on työn esillepano ja viimeistely. 

Valokuvaksen opiskelijat ovat myös järjestäneet näyttelyitä kaikista 
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laajemmista kuvausprojekteistaan muutenkin, joten taide ja kulttuuri -kurssin 

käyttäminen näyttelyn rakentamiseen ei palvele opiskelijoiden tarpeita. 

 

3.2 Ammattiaineiden vaatimukset 
 

Seuraavassa esittelen opetushallituksen määrittelemiä vaatimuksia 

valokuvailmaisun, dokumentoivan valokuvauksen ja asiakaslähtöisen 

valokuvauksen kursseille.  

 

3.2.1 Valokuvailmaisu 
 

Opetushallituksen määritelmän mukaan ”opiskelijan on osattava käyttää 

valokuvaa ajatustensa ja mielikuviensa ilmaisemiseen, joten hänen 

tunnettava kameran, filmin, vedostuksen ja digitaalisen tallentamisen ja 

käsittelyn mahdollisuudet vaikuttaa kuvan sisältöön ja visuaaliseen 

ilmaisuun. Opiskelijan on osattava asettaa kuvilleen sisällöllisiä ja visuaalisia 

tavoitteita. Hänen on osattava liittää kuvansa osaksi kuvataiteen ja 

valokuvauksen traditiota. Hänen on osattava muodostaa kuvistaan sarjoja, 

jotka ovat visuaalisesti ja ajatuksellisesti ehjiä kokonaisuuksia.” (OPH 

5/011/2001) 

 

3.2.2 Dokumentoiva valokuvaus 
 

Dokumentoivassa valokuvauksessa ”opiskelijan on osattava tuottaa 

informatiivista ja kertovaa valokuvamateriaalia. Opiskelijan on osattava 

hankkia tietoja kuvaustehtävänsä taustaksi. Hänen on osattava hahmottaa 

erilaisia ilmiöitä ja osattava etsiä niistä oleellinen tieto sekä välittää se 

valokuvillaan rehellisesti ja ymmärrettävästi. Opiskelijan on osattava 

tarvittaessa työskennellä nopeasti ja vaihtuvissa olosuhteissa. Opiskelijan on 

osattava valita eri aiheisiin sopiva lähestymistapa, joten hänen on tunnettava 

dokumenttikuvauksen historiaa ja nykytilaa. Opiskelijan on osattava 

noudattaa valokuvaamisen lainmukaisia ja eettisiä sääntöjä ja toimia 

eettisesti, lainmukaisesti ja vastuullisesti.” (OPH 5/011/2001) 
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3.2.3 Asiakaslähtöinen valokuvaus 
 

Tutkintovaatimuksissa opetushallitus määrittelee asiakaslähtöisen 

valokuvauksen vaatimuksen seuraavanlaisesti:  

 

”Opiskelijan on osattava tehdä käyttö- ja markkinointikelpoisia valokuvia 

asiakkaan tarpeiden mukaan. Hänen on tunnettava ja osattava käyttää 

studiokuvauksen kameroita ja valaisukalustoa. Opiskelijan on osattava 

kuvaustilanteessa ottaa huomioon kuvien käyttö sekä valita kuvaustapa, 

kamera ja materiaalit. Opiskelijan on osattava neuvotella asiakkaan kanssa 

kuvattavan asian taustatiedoista ja kuvan tavoitteista. Hänen on osattava 

valmistaa asiakkaan vaatimusten mukaan kuvia sovittuun 

käyttötarkoitukseen, tilaan ja ympäristöön. Hänen on osattava hinnoitella ja 

myydä valmistamansa tuote. Opiskelijan on osattava kommunikoida 

asiakkaan kanssa. Hänen on tunnettava asiakastyön säädökset ja 

sopimukset ja osattava tarvittaessa käyttää niitä. Hänen on osattava tehdä 

tilauksia, tavaranhankintaa ja laskutusta. Opiskelijan on osattava tehdä työn 

valmistussuunnitelmia ja aikataulut sekä pystyttävä työskentelemään niiden 

mukaan. (OPH 5/011/2001) 

 

 

4 Ongelmaperustainen oppiminen  
 

Kehittämishankkeeni keskeisin käsite ja työkalu on ongelmaperustainen 

oppiminen. Ongelmaperustaisella oppimisella tarkoitetaan koko 

opetussuunnitelman ja opetusmenetelmät läpäisevää näkemystä oppimisen 

rakentumisesta ongelmien ratkaisemisen ja käsittelemisen kautta. 

Ongelmaperustainen oppiminen on kehitetty, ja kehittynyt, nimenomaan 

vastaamaan muuttuvan työelämän vaatimuksiin. Näkemykseni mukaan 

ongelmaperustainen oppiminen tarjoaa parhaat varusteet 

opetussuunnitelman kehittämiseen.  

 

Kirsti Karila ja Anna Raija Nummenmaan mukaan ongelmaperustainen 

oppiminen perustuu kognitiiviseen, kontekstuaaliseen ja kokemukselliseen 
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oppimiseen sekä ryhmässä tapahtuvaan kollaboratiiviseen oppimiseen. 

Taustalla on oletus, että aktiiviset, itseohjautuvat oppijat ratkaisevat yhdessä 

ongelmia, tutkivat oman ajattelunsa ja toimintansa taustalla olevia 

olettamuksia, pohtivat ilmiöitä kuvaavia teoreettisia selityksiä ja konstruoivat 

näin henkilökohtaista tietoa sekä ymmärtämistään (Karila & Nummenmaa, 

2002, 25). 

 

Oppimisen keskiössä ovat mahdollisimmat aidot ongelmat, joiden ympärille 

koko oppimistapahtuma ja -ympäristö rakennetaan. Esa Poikelan ja Anna 

Raija Nummenmaan mukaan ongelmaperustaisen oppimisen kaksi tärkeintä 

uudistusta suhteessa perinteiseen oppimiseen ovat tutoriaalit ja oppijan 

itsenäinen rooli (Poikela & Nummenmaa 2002, 39) Tutoriaaleilla tarkoitetaan 

tutor-opettajan ohjaamaa ryhmäistuntoa, jossa oppimista ja 

ongelmanratkaisuprosessia ohjataan. Oppijan itsenäisyys lähtee oppimisen 

projektiluontoisuudesta; opettaja ei ole jakamassa valmista tietoa vaan 

oppijan on itse hankittava, prosessoitava ja arvioitava tieto suhteessa 

annettuun ongelmaan.  

 

Nummenmaa ja Jorma Virtanen näkevät ongelmaperustaisen 

opetussuunnitelman kiteytyvän juuri tutoriaalin ympärille. Koko 

oppimisympäristö rakentuu tutoriaalin varaan. Tutoriaali eli ryhmäistunto 

kokoontuu pari kertaa viikossa ja niiden tavoitteena on toimia tiedon 

”rakennustyömaana”. Istuntojen välissä on itsenäisen opiskelun vaihe. 

Tutoristunnoissa käytävien keskustelujen tavoitteena on auttaa osallistujia 

muodostamaan entistä kriittisempi ja tietoisempi ymmärrys 

skenaariotyöskentelyn kohteena olevista asioista, lisätä osallistujien 

itseymmärrystä ja oman toiminnan arviointia sekä erilaisten näkökulmien ja 

mielipiteiden ymmärrystä (Nummenmaa & Virtanen, 2002, 38).  

 

Oppimisprosessin ja tutoriaalin lähtökohtana on ongelmaskenaario. 

Opetussuunnitelmassa keskeistä on niiden ongelmien luonne, joiden kautta 

opiskelija joutuu kohtaamaan opiskeltavan aineksen sisällön. Ongelma voi 

olla tapaus, tehtävä tai skenaario, joka haastaa opiskelijan 

oppimistoimintaan. Ongelmat voivat olla joko autenttisia ammatillisessa 
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käytännössä kohdattavia ongelmia tai ammatilliseen kontekstiin suunniteltuja 

tehtäviä (emt.).  

 

Keskeinen osa ongelmaperustaista oppimisympäristöä ovat projektit. Kuten 

Nummenmaa ja Poikela kirjoittavat koko oppimisprosessia lähestytään 

projektikeskeisesti. Käytännössä se tarkoittaa, että toiminnan keskiössä on 

ongelmanratkaisun ympärille rakentuva oppimisprojekti ja tämän projektin 

tavoitteet (Nummenmaa & Poikela, 2002). Oppimisprosessiin yhdistyvät sekä 

yksilölliset että ryhmän oppimistarpeet, joille käsiteltävänä oleva 

oppimisprojekti tarjoaa kontekstin (Nummenmaa & Virtanen, 2002, 38). 

 

Oppimisen perustana oleva ongelma voi olla luonteeltaan skenaario, 

lähtökohta (trigger) tapaus tai strukturoitu ongelma riippuen oppimisen 

tavoitteesta ja tarkoituksesta (Nummenmaa & Poikela, 2002). 

 

Oppimisprojekti lähtee liikkeen skenaarion esittelystä. Nummenmaa ja 

Virtanen ovat hahmotelleet projektin eri vaiheita seuraavanlaiseen 

järjestykseen. Tavoitteena on, että opiskelijat muodostavat yhteisen 

tulkinnan skenaarion lähestymistavasta ja ongelman asettamiseen liittyvistä 

käsitteistä. Toisessa vaiheessa (ideariihi) opiskelijat ideoivat aikaisempaa, 

ongelmien käsittelyn kannalta merkitykselliseksi kokemaansa, tietoa ja 

kokemuksiaan. Kolmannessa vaiheessa (jäsentelyvaihe) ideariihen tuotos 

jäsennellään ryhmiin. Neljännessä vaiheessa (aiheiden luokitus, ongelma-

alueet) ryhmä valitsee ongelman käsittelyn kannalta merkityksellisimmiksi 

katsomansa teemat. Viidennessä vaiheessa (oppimistavoitteet) ryhmä 

määrittelee oppimistavoitteensa toisin sanoen niitä osa-alueita, joista 

opiskelijat kokevat tarvitsevansa lisätietoa ja tällöin sovitaan myös ryhmän 

jäsenten tiedonhankintaan liittyvästä työnjaosta. Kuudes vaihe sisältää 

itsenäisen opiskelun jakson, jossa opiskelijat eri tavoin hankkivat tietoa 

sovitusta ongelma-alueesta. Seitsemäs vaihe (uudelleen käsitteellistäminen) 

muodostuu hankitun uuden tiedon ja teorian käytöstä, uudelleen 

käsitteellistämisestä. Kahdeksannessa vaiheessa (selventäminen) opiskelijat 

vertailevat jäsentämistään/tietoaan lähtötilanteeseen ja mahdollisesti 
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määrittelevät uudet oppimistavoitteensa. (Nummenmaa & Virtanen, 2002, 

38).  

 

Oman kehittämishankkeeni kannalta on tärkeää muokata edellä kuvattua 

työnkulkua paremmin taitoaineisiin sopivaksi. Kysymyksessä ei ole 

pelkästään abstraktin tiedon omaksumista vaan myös tiedon soveltaminen 

käytännön työskentelyyn.  

 

 

5 Kehittämishankkeen toteutus 
 

 

Hanke toteutetaan Jyväskylän ammattiopiston käsi- ja 

taideteollisuusoppilaitoksessa kuvallisen ilmaisun perustutkintoon johtavassa 

koulutuksessa. Omalla vastuullani on kulttuuriaineiden organisointi ja opetus.  

 

Keskeisin osa kehittämishanketta on opetussuunnitelman uudelleenkirjoitus 

hanketta koskettavilta osilta. Kurssien sisällöt ja toteutustavat laaditaan 

integraation vaatimalla tavalla. Toisin sanoen, tietyt kurssit yhdistetään 

suuremmiksi kokonaisuuksiksi sateenvarjoprojektien alle.  

 

Koska lähtökohtana on ongelmaperustaisen oppimisympäristön luominen, 

keskeisin osa opetussuunnitelman kehittämistä on projektien luominen 

oppiaineita yhdistäviksi kokonaisuuksiksi. Projektien avulla syntyy teema-

alueita, joiden kautta opiskelijoiden on mielekkäämpää lähestyä opetettavia 

asioita. Samalla opiskeluun saadaan työelämän luonnetta paremmin 

vastaava rakenne. Kuten Poikela ja Nummenmaa toteavat, työelämän 

ongelmat eivät noudata oppiaineiden tai tieteenalojen jakoja. (Poikela & 

Nummenmaa, 2002, 37) 

 

 

6 Integraatio ja sen toteuttaminen 
 



 17  

Esittelen seuraavassa opetussuunnitelmaa muokkaavat projektit niiltä osin 

kuin tässä kohdin on tarpeellista. Tarkempi sisältökuvaus muodostuu 

tietenkin opintoprojektin etenemisen mukana. Olen liittänyt mukaan projektin 

kuvauksen, opiskelumuodot, tavoitteet ja arviointimuodot.  

  

6.1 Valokuvan historia; Klassikkoprojekti 
 

Valokuvan historiaa tutkintovaatimuksissa on yhteensä neljä opintoviikkoa. 

Uudistuksen myötä teoreettiseen osuuteen käytetään kaksi opintoviikkoa ja 

käytännön työpajaopiskeluun toiset kaksi opintoviikkoa. Näihin neljään 

opintoviikkoon sisällytetään oppimisprojekti, jonka keskeisin 

ongelmaskenaario muodostuu kysymyksestä miten mestari on kuvansa 

ottanut? Projektin nimenä on Klassikkoprojekti.  

 

Tätä ongelmaa opiskelijat alkavat pohtia ensimmäisessä tutoriaalissa, jonka 

tarkoituksena on esitellä projektin kulku, aikataulu ja ongelmaskenaario. 

Tutoriaalien järjestyminen, teoriaosuuksien ja käytännön työskentelyn 

ajoittuminen sekä oman pienryhmäprojektin vaatimuksien esittely kuuluvat 

samaan istuntoon. 

 

 

Istunnon tarkoitus on myös johdattaa opiskelijat pohtimaan sellaisia 

kysymyksiä kuin kuvaajan tyyli, tyylien kehittyminen, tekniikka, yhteiskunnan 

vaikutus valokuvan kehittymiseen jne. Näitä teemoja nostetaan esiin 

ideariihissä, joissa oppijat peilaavat omia käsityksiään valokuvan tyylillisistä 

ominaisuuksista. He jäsentelevät tietojaan ja reflektoivat niitä tutorin 

antaessa tukea ja palautetta.  

 

Toisessa tutoriaalissa opiskeijat muodostavat pienryhmiä, mieluiten pareja, 

jotka alkavat hahmotella omia oppimistarpeitaan ja -tavoitteitaan. Tutorin on 

pyrittävä ohjaamaan opiskelijoita löytämään relevantteja tavoitteita. 

Ylöskirjatut tavoitteet ja tarpeet mukanaan opiskelijat aloittavat itsenäisen 

työskentelyn, joka muodostuu tiedon hankinnasta ja omien tavoitteiden 

reflektoinnista. Itsenäisen työskentelyn vaiheeseen kuuluu myös 
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luokkaopetusta valokuvan historiasta. Opetuksessa käsitellään em. (3.3.) 

sisällöt.  

 

Seuraavassa tutoriaalissa opiskelijapari valitsee yhden osa-alueen, 

tyylisuuntauksen tai valokuvaajan, jonka ottaa tarkemman tutkinnan 

kohteeksi. Heidän tehtävänään on perehtyä valitsemansa aiheen historiaan, 

vaikutteisiin ja lähtökohtiin sekä tyylillisiin ominaisuuksiin. He laativat 

pienimuotoisen tutkielman aiheestaan, käyttäen keskeisiä 

valokuvahistoriallisia termejä ja runsasta kuvitusta.  

 

Alustuksen pohjalta he laativat oman suunnitelman toteutettavasta 

kuvasarjasta. Kuvasarjan tulee perustua valitun aiheen esteettisiin 

lähtökohtiin. Jos pari valitsee aiheekseen esimerkiksi Cindy Shermanin 

omakuvat, sen tulee laatia suunnitelma omakuvista, joissa he näyttelevät 

elokuvista omaksuttuja, mutta tarkemmin määrittelemättömiä rooleja. Parin 

tulee tarkastella aihettaan kaikista mahdollisista lähtökohdista, esimerkiksi 

valon ja varjon, asentojen, eleiden, ilmeiden, liikkeiden pohjalta.  

 

Työpajajaksolla opiskelijapari aloittaa projektin visuaalisen työstämisen. Näin 

he joutuvat pohtimaan kaikkia valokuvauksen osa-alueita tarkasti rajatun 

projektin muodossa. Oppiminen tapahtuu sykleissä, teoriasta käytäntöön ja 

takaisin teoriaan. Tutoriaaleissa arvioidaan ja työstetään edelleen parin 

omaa projektia. 

 

Kurssin päätteeksi on yhteinen tutoriaali, jossa esitellään kirjallinen osuus ja 

tarkastellaan kuvia. Arvioinnin kohteena on työskentelyprosessin 

eteneminen, kuvasarjan onnistuminen suhteessa valittuun lähtökohtaan ja 

sen vastaavuus teorian kanssa. Suositeltavaa on lähtökohdan luova 

soveltaminen. Arvioitavana on myös valokuvauksellinen perusosaaminen. 

 

6.2 Taidehistoria ja studiokuvaus; Dialogiprojekti 
 

Studiokuvauksen ensimmäisen vuoden vaatimukset sisältävät 

seuraavanlaisia määritelmiä: ”Opiskelija hallitsee valaisulaitteiden käytön ja 
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osaa tehdä itsenäisesti kuvausmateriaaleihin ja käytettävään kameraan 

liittyviä ratkaisuja. Opiskelija osaa itsenäisesti tehdä perusvaloja sekä 

esineille, että henkilöille. Opiskelija osaa arvioida kuvien teknistä laatua.” 

(Jyväskylän ammattiopisto, 2006) 

 

Edellä luetusta käy selville kurssin painottuminen tekniseen osaamiseen. 

Aiempien vuosien perusteella voi sanoa, ettei kurssi ole aina innostanut 

kaikkia opiskelijoita omaksumaan studiotekniikkaa. Eräs syy opiskelijoiden 

huonoon motivaatioon voi olla se, että he eivät ole kokeneet 

studiotyöskentelyllä merkitystä muussa kuin kaupallisessa 

tuotekuvauksessa. Integraation avulla kurssiin saadaan myös ilmaisullinen 

ulottuvuus.  

 

Uuden opetussuunnitelman myötä studiokuvauksen ja taidehistorian kurssit 

tullaan integroimaan Dialogiprojektin alle. Ongelmaskenaarioksi 

muodostuvat valon, sommitelman, muotokuvan erilaiset virtaukset. 

Tavoitteena on se, että opiskelija osaa soveltaa taiteen historian malleja ja 

erilaisia ilmaisutapoja omassa valokuvatyöskentelyssään.  

 

Ensimmäisessä istunnossa esitellään keskeinen ongelma, joka voidaan 

muotoilla kysymyksiin miten valo rakentaa kuvan, miten maalaustaiteessa on 

käytetty valoa, miten valokuvassa voidaan hyödyntää maalaustaiteen 

valonkäyttöä. 

 

Ensimmäisessä tutoriaalissa esitellään projektin kulku ja aikataulu. 

Tutoriaalien järjestyminen, teoriaosuuksien ja valokuvatyöskentelyn 

ajoittuminen sekä oman pienryhmäprojektin vaatimuksien esittely kuuluvat 

samaan istuntoon. 

 

Opiskelijat tutustutetaan keskeisiin käsitteisiin, jotka tässä tapauksessa ovat 

valon käyttö, tilan esittäminen, aihe ja sommitelma maalaustaiteessa.  

Ideariihessä opiskelijat pohtivat oman tietämyksensä pohjalta lisää aineistoa 

jonka tehtävänä on selventää esimerkkejä valon merkityksestä, aiheista joita 
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studiossa kuvataan, erilaisia studiokuvatyyppejä. Lopuksi he määrittävät 

itselleen oppimistavoitteet sekä sopivat työskentelytavoista.  

 

Tästä eteenpäin alkaa itsenäisen työskentelyn vaihe, johon on sisällytetty 

luokkaopetusta taidehistoriasta ja studiokuvauksen teoriasta. Taidehistorian 

kurssilla opiskelijat perehtyvät mm. muotokuva- ja asetelmamaalauksen 

historiaan. Nämä ovat täynnä esimerkkejä erilaisista tavoista rakentaa 

tilallisia ulottuvuuksia, valoefektejä ja sommitelmia. Taidehistorian kurssi 

onkin erinomainen paikka reflektoida omia oppimistarpeitaan sekä 

sovellustehtävän suomia mahdollisuuksia. 

 

Seuraavassa tutoriaalissa opiskelijat pohtivat oppimaansa uutta tietoa ja 

miettivät edelleen omia kiinnostuksen kohteita ja tarpeitaan. Tuloksista 

keskustellaan muun ryhmän kanssa.  

 

Varsinainen uuden tiedon soveltaminen alkaa taidehistorian luentojen 

loputtua. Opiskelijat muodostavat työparit tai pienryhmät, jotka valitsevat 

jonkin teeman (esim. barokin valoefektit) ja alkavat työstää siitä omaa 

studiokuvauksen työtään. Tutoriaaleissa pohditaan suunnitelmia, jotka 

sisältävät muistiinpanoja piirroksia ja kuvia maalaustaiteen esimerkeistä. 

Tässä vaiheessa alkaa myös studiokalustoon perehdyttäminen, joka 

tapahtuu ryhmätyöskentelynä. On tärkeää että pienryhmät eivät toimi tässä 

vaiheessa yksin vaan ovat mukana seuraamassa kokonaisuutta.  

 

Tekniikan haltuun ottamisen jälkeen alkaa oman kuvasarjan työstäminen. 

Tähän työskentelyvaiheeseen sijoitetaan pari tutoriaalia, joissa pohditaan 

työskentelyssä esiin nousevia ongelmia.  

 

Valokuvien valmistuttua järjestetään viimeinen tutoriaali, jossa projekti 

puretaan yhteisellä palaute- ja keskustelutilaisuudella. Arvioinnin kohteena 

on työskentelyprosessin eteneminen, kuvasarjan onnistuminen suhteessa 

valittuun lähtökohtaan ja sen vastaavuus teorian kanssa. Suositeltavaa on 

lähtökohdan luova soveltaminen. Arvioitavana on myös valokuvauksellinen 

perusosaaminen. 
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6.3 Kuva-analyysi ja tuotekuvaus; Propagandaprojekti 
 

Ensimmäisen vuoden tuotekuvauskurssin vaatimukset opetussuunnitelma 

määrittelee seuraavanlaisesti:  

 

”Opiskelija hallitsee erilaisia tuotekuvaustapoja ja osaa soveltaa niitä. 

Opiskelija pystyy itsenäisesti asiakkaan tarpeita vastaavasti valitsemaan 

tarvittavan kuvauskaluston ja -materiaalin ja hinnoittelemaan ne. Opiskelija 

pystyy tuottamaan markkinakelpoisia kuvia. Opiskelija osaa hinnoitella 

kuvansa, ja myydä ne. Opiskelija osaa kommunikoida asiakkaan kanssa ja 

aikatauluttaa kuvaustyönsä.” (Jyväskylän ammattiopisto, 2006). 

 

Tuotekuvaus on siis painottunut vahvasti markkinointihenkiseen kuvaan. 

Usein opiskelijat kokevat tämänkaltaisen työskentelyn huonosti motivoivana, 

jotkut jopa omia arvoja vastaan sotiviksi. Tuloksena on usein ollut 

alisuorittamista ja teknisen osaamisen väheksymistä. Tämä puolestaan 

aiheuttaa jatkossa vaikeuksia studiotyöskentelyssä ja oman osaamisen 

kaventumista tarpeettomastikin puhtaasti ”taiteelliseen” tai 

dokumentaariseen kuvaamiseen. Samalla myös opintojen jälkeiset 

työnsaantimahdollisuudet heikkenevät teknisen osaamisen ohuuden vuoksi.  

 

Integraation kautta opiskelija houkutellaan näkemään tuotekuvaus 

monipuolisemmin.  

 

Integraation myötä kuva-analyysi ja tuotekuvaus sijoitetaan 

Propagandaprojektin alle. Projektin ongelmaskenaario muodostuu 

kysymyksistä miten kuvalla vaikutetaan, miten kuva kertoo mielipiteitä, miten 

viestivä merkitys rakennetaan. 

 

Ensimmäisessä tutoriaalissa esitellään projektin kulku, aikataulu ja 

ongelmaskenaario. Tutoriaalien järjestyminen, teoriaosuuksien ja 
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studiotyöskentelyn ajoittuminen sekä oman pienryhmäprojektin vaatimuksien 

esittely kuuluvat samaan istuntoon. 

 

Ideariihen tasolla opiskelijat pohtivat esiin nousevia uusia kysymyksiä 

alustavan tietämyksen valossa. Tutorin tehtävänä on kuunnella ja koota 

opiskelijoiden tuottamia näkemyksiä. Tuotokset kirjataan ylös ja jäsennellään 

mielekkäisiin kokonaisuuksiin. Opiskelijat pohtivat ongelma-alueita 

uudelleen, minkä jälkeen he määrittelevät henkilökohtaisia 

oppimistavoitteitaan ja -tarpeitaan. He myös sopivat tiedonhankintatavoista, 

tehtäväjaosta ja aikataulusta.  

 

Seuraavaksi on vuorossa itsenäisen työskentelyn vaihe. Opiskelijat 

osallistuvat kuva-analyysityöpajaan, missä kuvallista viestimistä ja 

vaikuttamista käsitellään teoreettisella tasolla, tietysti lukuisten esimerkkien 

ja tehtävien avulla. Samalla he hankkivat lisätietoa ja esimerkkejä heitä 

itseään askarruttavista kuvallisen vaikuttamisen muodoista.  

 

Kuva-analyysin kurssilla opiskelija syventyy erilaiseen kaupalliseen 

kuvastoon ja niiden vaikuttamistapoihin. Asiakas -käsite voidaan määritellä 

uudelleen. 

 

Projektin päätöksenä järjestetään tutoriaali, jossa projekti puretaan yhteisellä 

palaute- ja keskustelutilaisuudella. Arvioinnin kohteena on 

työskentelyprosessin eteneminen, kuvasarjan onnistuminen suhteessa 

valittuun lähtökohtaan ja sen vastaavuus teorian kanssa. Suositeltavaa on 

lähtökohdan luova soveltaminen. Arvioitavana on myös valokuvauksellinen 

perusosaaminen. 

 

 

 

6.4 Taide ja kulttuuri ja päättötyö; Päättötyöprojekti 
 

Päättötyön tavoitteista opetushallitus määrää seuraavaa:  
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”Opiskelija hallitsee pitkäjänteisen omaehtoisen työskentelyn. Opiskelija 

osaa itsenäisesti markkinoida työnsä ja laskea tulevat kustannukset. 

Opiskelija osaa päämäärätietoisesti suuntautua oman projektinsa läpivientiin. 

Opiskelija osoittaa oppineisuutensa sekä visuaalisesti, että kirjallisesti ja 

suullisesti. Opiskelija hallitsee isojen kuvasarjojen muodostamisen. 

Opiskelija osaa ratkaista itsenäisesti omaan alaan liittyviä ongelmia ja etsiä 

tietoa eri lähteistä ja suhtautua tietoon kriittisesti” (Jyväskylän ammattiopisto, 

2006). 

 

Jo nyt päättötyö noudattelee ongelmaperustaisen oppimisen suuntaviivoja 

käytännön ja teorian yhteen nivomisessa, opiskelijan itsenäisessä roolissa, 

ongelmien ja oppimistavoitteiden itsenäisessä muotoilemisessa, tutoriaalien 

järjestämisessä ja tiedonhankinnan opettelussa. Siitä puuttuu kuitenkin 

oppimista eteenpäin vievä ongelmaskenaario. Nykyisessä mallissa 

kysymykseksi nousee liian usein mistä tekisin päättötyöni? Tämän kaltainen 

kysymys ei vie oppimista eteenpäin vaan pysäyttää opiskelijan toteuttamaan 

jotakin sellaista mikä on turvallista ja entuudestaan tuttua. Joissakin 

tapauksissa opiskelija ymmärtää tilaisuuden omaehtoiseen työskentelyyn ja 

omien tavoitteiden määrittelyyn. Useimmiten tämänkaltainen opiskelija 

saavuttaa parhaimmat tulokset ja kokee oppineensa lopputyön tekemisessä 

uusia asioita.  

 

Opetussuunnitelman uudessa, kehittämishankkeen muotoilemassa versiossa 

päättötyöprojekti sisällyttää itseensä myös taide ja kulttuuri -kurssin. Taide 

ja kulttuuri - kurssi toimii täydentävänä teoreettisen taustamateriaalin 

käsittely- ja luomispajana. Samalla se auttaa opiskelijaa reflektoimaan omaa 

lopputyötään teoreettisesta näkökulmasta sekä saamaan palautetta omista 

näkemyksistään. 

 

Lopputyöprojektin ongelmaskenaarioksi valitaan kysymykset mikä 

valokuvauksen osa-alue kiinnostaa minua eniten? Miten kehityn tällä osa-

alueella? 
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Projekti aloitetaan tutoriaalilla, jossa määritellään keskeiset käsitteet kuten 

lopputyö, omaehtoinen työskentely, kuvasarja, kuvasalkku, reportaasi, 

taiteellinen työskentely jne. Kaikki opiskelijat osallistuvat pienryhmiin, joissa 

erilaisia lopputyöhön liittyviä käsitteitä pohditaan ja tuodaan julki.  

 

Jäsentelyvaiheessa opiskelijat pohtivat erilaisia teemoja ja pyrkivät 

löytämään niistä itseään lähellä olevia kokonaisuuksia. Ja edelleen 

opiskelijat muodostavat omalta kohdalta keskeisimmät ongelma-alueet. 

Tästä seuraa oppimistavoitteiden määrittelyn ensimmäinen vaihe. Mitä 

minun pitäisi tietää valokuvauksen osa-alueesta joka minua kiinnostaa 

eniten?  

 

Päättötyöprojekti etenee itsenäisen työskentelyn vaiheella, jossa opiskelija 

hankkii lisää tietoa itseään kiinnostavista aiheista ja määrittelee uusia 

oppimistarpeita. Taide ja kulttuuri -kurssin avulla he saavat tietoiskumaisia 

katsauksia valokuvauksen historiaan ja nykypäivään, erilaiset 

näyttelyvierailut toimivat myös sosiaalistavina elementteinä oman oppimisen 

sisällä. Taide ja kulttuuri -kurssilla käsiteltävät aiheet sidotaan osaksi omaa 

lopputyöprojektia. Opiskelija laajentaa tietämystään oman työnsä kannalta 

tärkeistä valokuvaajista, suuntauksista ja teoreettisista lähtökohdista. 

Samalla hän voi pohtia oman lopputyöaiheen ominaisuuksia suhteessa 

teoriaan.  

 

Varsinainen valokuvalopputyön toteuttaminen alkaa seuraavassa 

tutoriaalissa. Opiskelija esittelee aiheideansa ja saa palautetta muilta 

ryhmäläisiltä. Toivottavaa on, että muiden opiskelijoiden näkemykset 

laajentavat lopputyön teoreettista perustaa ja antavat hyödyllisiä virikkeitä 

oman työn käsittelemiseen.  

 

Tutoriaalit jatkuvat läpi koko lopputyön työstämisen ajan. Viimeinen tutoriaali 

muodostuu lopputyön tarkastustilaisuudesta, jossa läsnä on myös 

ulkopuolinen työelämän edustaja antamassa palautetta. Tilaisuudessa 

summataan koko projekti ja opiskelijalla on mahdollisuus kertoa oman 

näkemyksensä prosessin onnistumisesta.  
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Arvioinnin kohteena on edellä mainittujen OPH:n vaatimusten lisäksi 

työskentelyprosessin eteneminen, kuvasarjan onnistuminen suhteessa 

valittuun lähtökohtaan ja sen vastaavuus teorian kanssa. Suositeltavaa on 

lähtökohdan luova soveltaminen.  

 

 

7 Hankkeen jatkonäkymät 
 

Tulevaisuudessa projektilähtöisyyttä tullaan lisäämään oppiaineisiin. 

Kehitystyö jatkuu kulttuuriaineita koskevan kokeilun jälkeen kattamaan 

laajempia kokonaisuuksia. Kokeilusta saadut kokemukset otetaan käyttöön 

suunniteltaessa esimerkiksi valokuvailmaisun opintoja, jotka kertautuvat 

jokaisena opintovuotena.  

 

Jatkokehittämisen tavoitteena on rakentaa jokaisesta valtakunnallisen 

opetussuunnitelman neljästä ydinosaamisen pääkohdasta, eli valokuvauksen 

perusosaamisesta, valokuvailmaisusta, dokumentoivasta valokuvauksesta ja 

asiakaslähtöisestä valokuvauksesta yhtenäiset projektit, joiden alle kootaan 

eri oppiaineet.  

 

Tärkeä osa kehittämisen jatkamista tulee olemaan lukujärjestyksen 

tarkasteleminen projektien näkökulmasta. Tällä hetkellä kurssien 

sijoittaminen lukuvuoden työjärjestykseen on sattumanvaraista. Esimerkiksi 

taidehistorian kurssi alkaa ensimmäisenä kurssina syksyllä mutta 

integroimisen kannalta tärkeä työpajakurssi valokuvailmaisu I on vasta 

kevätpuolella. Ajallinen etäisyys muodostuu tässä esimerkissä liian pitkäksi.  

 

Työjärjestyksen uudelleenkirjoittaminen on kuitenkin hankala prosessi 

johtuen monista käytännön syistä. Yksi on opintojen periodimalli, jossa 

työvuosi jakautuu kuuteen yhtä pitkään periodiin. Kurssit sijoitetaan 

periodeihin täysin muista syistä kuin pedagogisista. Esimerkiksi opettajien ja 

muiden resurssien saatavuus sekä yhteensopivuus laajemmalla konserni- ja 
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lukiotasolla määräävät yksittäisten kurssien sijoittamisen työvuoteen. Edellä 

mainitut syyt ovat ehkä suurin este kehittämisen jatkamiselle.  
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